q̄ si purgetis q̄rentes rōem/ nostra est cōis
rñsio. qm̄ nostram interim cōscia m̄ sequis
mūr. nam q̄stum licet dubitare de dño bñ
dicto an pdiderit ius in papatu/ aut q̄ obe
dientia ad ipsum/ est ecclesiē pestifera/ tān
tūdē fas est ab eius obediētia secedere. Fle
q̄ enim negabitis qm̄ p̄ culpa heresis aut
scismatis/ papa fieret inferior/ quolibet xp̄i
ano Jura sunt ad hoc planissima neḡ pre
terea latertos. p̄tātem papalē daraz esse in
edificatiōe ecclasiē non destructionē Quo
abusū in destructionē ecclasiē notorio erā
te. Nonne exēplo pauli resistere in facie ges
renti se p̄ papa liceret. Nonne sibi dici pos
ser cur ita facis? Analtas us sūmus oīz p̄o
tiferz alioz non uulli sup̄ hoc sunt in exem
plū. Et oēcus arbiter equissime et q̄ pacto
mirantistud quidā hominū/ q̄si non intel
ligibilis sit hec absurditas Lū in reb̄lōge
minorib; id licere fieri magno assensu con
cederēt. Si enim palaciū suū/ si ciuitatem
suam/ papa facib; accensis p̄ sua libidine
quereret concremare/ si paganos armatos
si agroz depopulatores moliret apud xp̄i
anos intromittere/ etiā vbi nihil fidei pre
dicaref aduersiū/ si v̄gines igennas aut ma
tronas honorabiles violare satageret/ q̄s
tā indulgentissimus vñq̄s aut blandus adu
lator ad papā fuit/ qui negaret his onibus
obuiandū esse qui papā ipm̄ si verba non
sufficerent diceret non debere facias arcer.
Iure naturali concedis v̄m vi repellere iō
q̄s concedis ut p̄sonē singulari fas ess̄ pa
pam aut regem vel ligare vel carceri manū
pare/ si eis iniuste p̄sequētibus hanc perso
nam/ sibi non aliud pateret p̄prie mortis
aut impudice violationis effigiat. si hoc in
damnis corporalibus tam liquidum est/ qđ
despiritalib; incōmodis longe grauiorib;
relinquitur estimandū. Zungamus hanc
rationē ad rem que a gitur. (Si substra
cti habuerunt pbabileves v̄hem̄tes q̄s con
iecturas/ aut certas rationes ex his que fa
cti sunt q̄ dñs benedictus aduersebatur ec
clesiastice vnitati/ nunq̄d non bono fine t̄
intentione poterat hec fieri subtractione/ q̄/
retis quo pacto/ sic q̄ppe vt non assumere
obedientiam sibi factā/ in velamē aliquod
nedcīe aut p̄latiōis scismatice prauitatis
Ex quib; medijs mille medijs/ aut conti
nuādo honores suos/ sine p̄curatiōe vni
nis/ aut p̄monēdo sibi fauētes in haclib;
dine dñandi/ aut nūc apte nūc occulte non
fauētes sibi p̄sequēdo. (Vider̄ clare si qđ

In materia scismatis

9

videt, qd nullis hoc loco vtimur sophisma tib, imo ue sophiciū galogissimi vos decipi ant (sicut fecelli se vident) nos ipam ad nū dū difficultatē reuelam² cū p̄p̄iu si sophistā se celare et positiones suas vel inuolue re vel trāsferre. Nullas p̄terea legū interptationes subdolas aut fictas adducim². solis innitimus regulis iuris diuini et naturalis qd p̄ vobis aliūtis qd̄q̄ imutabili veritate subsisteret nequaq̄ ignoratis. be sūtre gule. qd sum² eccie plat² ppter eccie vtilitatē stabilit² est. qd pape si apostatz a fide resistē dū est in facie et si nō recte ambulet ad veritatem euāgeliū. qd vim vi licet repellere qd eo magis ē obediēdū qd̄q̄ hoībus. qd bonū p̄b, licūp̄fērēdū est bono p̄ticulari. qd ad publīcū ordinatū est. Iste in qd̄q̄ iunūtrum nō vñfalso crimināti lib² qd̄q̄ facienda sunt mala vi bona eueniāt qd̄q̄ p̄sequēd² est papa vñt² vt scismatic², sal² det. Nōdū ita vñt² siles sum² vt ita desipiam² Quid ḡ mltos turpi ter plane inuoluūt sophismata / dū nimis fugiunt. qd ei videre neq̄q̄q̄ papa verus aut p̄ tali bī² definiere possit et papa / aut bñd² c̄ p̄ sali / ipi nō capiūt qd̄q̄ substracō possit (imo et dēat in eas) iustissima repūtari. hoc ē in qunt obediētē esse. h̄ ē p̄secu² torē capi², et utere. cū m̄ nulla seccissio a capite dici dēat in obediētia neq̄ p̄secutio ni si legi diuine fuerit contraria. Esta aut diuina lecimbēs recedere a tabernaculū impioꝝ. ubens frēm postq; audire noluerit ecciaz ba bendū et sic ethnicū et publicanū. iubes p̄; tera oculū aut mēbrū aliquid eviēdū et / ne totū corp² sua cōtagione depravaret. qd̄q̄ diuina iussio q̄luter ad rē q̄ tractat ad optari dēat i; sunuatū ē Scim² tū qd̄dābūrū dēt, nē ganis i h̄ negocio cās tles i facto. Hoc vero est qd̄ in disceptōne nra vñsa. hoc pbare qd̄ negam² aut im. pbare qd̄ estimam² debuc rat caritas, vñt² prudētia. aut nō notissima ingerere. no nos mille pñicis inseparati. nō vñbare lamarib²auras, nō nos pñusq̄ intelligerentis arguere. Et qm̄ idipm nō perorat, eres lögiori disputatiōe eger qm̄ vñ sub e; pleb̄ breuitate possit coartari. qd̄ deniq̄ iam plurics tam scripturā tā viuis vocib² rōna bilitatē n̄ resubstraciōis si nō poti² libell² diffamatori² appellari meruit. Fleclatet nos quā multa alia posuistis qd̄ si rigidū ex amē itarē illa de errore in fide. de crimine in bonis morib². de inobediētia lese maiestatis regie / et alijs plurimis dānāda pate,

rēt que oia oñdere sicut et p̄ncipalē cāz no strā iustificare patos nos offerim² q̄tūz et quē admodū tu rer sapiētissime iussis qui hacten² nos indiividuos coadiutores tuos assumere dignat² es. neq̄ enī diuersuz a te. qd̄q̄ agere fas putat discretio n̄fa Ec̄ si im p̄be puocari ad certamē impar min²nūero et virtute sufferre molestū sit. Potuerat ista sufficere si nō vicissitudinē referre velle m²/ reddētes p̄ malo bonūt bñdicrone monitoria, p̄ ep̄b̄zatiōe maledica cū illo qd̄ cū glorificād² ait/ maledicūr et bñdicim² itaq̄ petim² rōez frēs qd̄ frēi q̄ v̄tilitate cō placuerit se iūgi a cōi regis et regni cōcilio. Periret q̄ppe ois politi² ordo si ea qd̄ cōi sunt a sensu cōclusa q̄libz p̄ suo motu capitis vel inculpare vel ad nouā cēsurā renouare cōtēderet. Ubi enī fuit vñq̄ tā apta tam p̄coris snia qd̄ nō aduerē caluniātū linguis carpi possi. alijs amore/ alijs iugātia/ alijs sola trāriādi pteriuia aut pruritu nouas res moliēdi v̄catis s̄z neq̄ cōcilijs generalib² p̄st² ē olim assensus vñnamis tūl ut n̄ ex aliq̄ pte h̄dictores iuenirēt Equū ē idcirco legib²z et cōiectudē scriūt vñt in ore maiors p̄tis stet oē cōlīcans iudicūl Alioq̄n si cñli bet assidue fas eēt obnītū nibilo pl² agere² qd̄ si inter naucleros eiusdē nauis/ odiosū cōtinuaref iurgiū illū velū tēdef/ istis latarū alijs detrōrsū alijs sinistroſū ex adūlo cōa ri iplacabli atoſirate trāctātib²/ dliberatiōe ei maiors p̄t̄ exceptata/ fine q̄sulti² et eiros op̄e ferre l̄ neq̄q̄ priacit aduersari et ita por tu qd̄libet attingere quā sub dubia speme lioꝝ p̄t̄ cōſidere interi oia seditiōe cer tissima. mltā p̄inde tolerari debet iā facta/ quoꝝ incep̄tis h̄dicere dignū erat Estovo bis apparet l̄ forte sint saniora cōſilia. nū hilomin² ap̄d cōitātē c̄ estis p̄s pua/ abu lantē in opposita snia qd̄ pdē trac² vñ p̄t̄ nat aliorū. imo qd̄ aliud op̄af quā cōterio nes scādala aſoſitatis et diſturbia ad rē oēz qd̄ agit ſaluberior finiēda Hlegociū aliogrā de pñusq̄ certa cōclusiōe firmeſ op̄bēt cōſul tatiōe in qd̄q̄ ſit aim² i cōſulendo lib porro ac ceptata cōlōne tēē tps faciēdi nō dñjudicā di. Nō si oppoſuerit p̄ceptū dñivt nō peccet alijs ſequēdo multiuidinē. hoc de criminibus qd̄ benefieri nequeūt / intelligi necesse est. nō enī talia vñq̄licere faciet qd̄ tulibet numerus peccantū et ſtultoz quo rum infinitus est numerus. Altiero ſec² est i cōs qd̄ fieri bñ pñt in quib² cōſciām p̄priam

Trilogus

ad alioꝝ formare iudicium/qnꝝ lictum qnꝝ debituꝝ est qliter esse dicimus in pposito ybi ea q̄ in facto sunt.nō q̄ fidē immedieate resp̄ ciūt v̄tilatur Obiciis fortassis q̄ nō sin ceris aīs/nō medijs usq; quaꝝ iuridic; nō p̄ p̄dias oī vitio p̄clusio s̄bstractiois excepta est/q̄ si nō ita possit fangi in oī negotio pnb lico q̄ p̄terea p̄ solos bonos bñ placitū suū op̄et deꝝ: opat̄ et p̄ malos/qles etiā inf̄ vos aliq̄ sunt etiā cōfirmatos vos phariseac ia ctetis p̄ ceteris hoibꝝ et exceptos ab illa re gula si dicerimus q̄ p̄cm nō h̄em? Quot p̄ncipes infidele s. q̄ t̄yānos iūq̄s legim? et vidim? a q̄bꝝ ed̄issimas leges et edica /q̄s nesciat emanasse/q̄ in re p̄spicuū esse dz/ q̄ negocij q̄litate magis attēdere cōuenierit si in sto fine/si pia int̄entione fieri potuerit/q̄ su sp̄toibꝝ duci et agētiū hac vel illa volūtate. ¶ Preterea fr̄es cēssent cōsumelie. abeat si n̄istre de nobis suspiciēas qles h̄ri de vob nec vultis nec volum? Credite fr̄es/nos bñ cōscij nobis sumus de pcessu h̄ ad pa ce eccie/qui v̄tnā tā p̄spērū successū caper. quā p̄ies p̄ optam? optare aut̄ hoc magis no strū est q̄ illud ethibere. ¶ Tandē q̄ res (vt arbitram) discussionē exigit ap̄liorem (nō enī ppter aliud nos ad certamē puoca re deberetis) obsecram? te rex serenissime si cut iā obsecrauim? p̄ cōclio totū obie istis us celebrādo in q̄ cōueniāt seniores/vide de facis et de iure (qđ ex facis exorit) ex a minatissimā veritatē. quā sp̄ amplecti ga tos nos offerim? in noī eō q̄ est v̄itas. in q̄ bñ valere et sobria modestia sap̄e. oēs optamus fr̄es n̄ros in eodē dño carissimos. ¶ Talia in alioꝝ psonam transfigurata sint (o sozores) p̄ recuſiōe eoꝝ qui nimia acritate sniam p̄p̄iam defendere et alienā car p̄cepti sunt Er qm̄ ita tibi placitū est o sozor beniōlētia (hoc eui nutu tuo signifi cas) cōuertatur orō n̄a ad eos q̄ acta oīm p̄serim sup̄ioꝝ tota severitate recensent at q̄ dijūdicant nullū eis refugii ad correcti onē/nullū loquā adveniā vel excusatiōem re liquēres. cū p̄fecto male nimisēnt res bñane/si semelpēccātibꝝ clauderetur mie sinus q̄ si mia cōceditur hominibꝝ illa obsecro quibꝝ rationabiliter iudicio p̄stablitur/q̄ hoibꝝ occupatis q̄ hoibꝝ ad régimē rei p̄b lice cōstitutis/si quidē ad eos et omni p̄te fallendos inuigilat assidue subditos quo rundā malignitas nūc mēdaciōꝝ fuso nūc blanditijs adulatioꝝ nūc accusationū cō

fictionibꝝ nūc ingestionē suspiſionibꝝ sic rapiant spolient et detrahant velyr amo rem similiant tanq̄s solliciti de salute domi sui/si multos accusauerint/si mendacibus nouiratibꝝ aures pruriētes p̄ncipū fricau rent/si accensos od̄is/si stimulatos ira ani mos uoꝝ magis inflammare v̄gere/q̄ stu dierint. Quā obrem non abs̄e videtur di xisse Seneca cōsulendū esse bone mēti sua deret quā inquit bonam mentez/nemo oc cupatus inuenit. et alibi tradit bacrōne ē vel difficile vel impossibile/ut idem sit p̄n ceps et vir bon? Ipiꝝ p̄fecto sup̄iores non tam sup̄ hoices/q̄s homines sup̄ eoz capita positi sunt et nō tam inuidia q̄s mia digni habendi/tanq̄s miserabiliores ceteris ho minibꝝ et velut positi ad sagittas causas de ceptorio iaculatiōis quoꝝ multoꝝ stulsiām/adulatio in infaniam verit. aliorū iracundiam in furorem/aliorū beniuolētiā indulgentemq̄s naturā trahit ad pd̄ galitatem crudelissimā. Rapiūt eū iā pau peribꝝ qđ apud dītōres effundat. Parcūt deniq̄s delinquentibꝝ languida quadā spe cie benignitatē illecti. sed redit hec mia stu ta/ad innocentē p̄ncipiem trūculēram. quantus erat illerē regēt. p̄pha dauid/quā sagā quā p̄uigil ip̄e tū ad v̄nius servi mēdōsāz vocem seductus est/ut hereditatem cui p̄ de dauid optime meruerat ad eūdem fūuz traduceret. postmodū qđ etiam monit nō restituit sed diuīdēdam imperauit. Quorsum hec omnia nimisū ut cōmonefacerem tolerādos esse pia cōpassione defectus su periorū magis quā dijūdicatiōe seuerā p̄se quendos Hęc mibi quisq̄s opposuerit il lud sapientis/exiguo cōceditur mia. Potententes aut̄ tormenta posēter patientur. Ip̄ si vere p̄ncipes in hoc exigui suunt eo q̄ am pli? si ex ignoratiā forte sua ip̄i sibi grādes sibi fortes et beati videātur. Rursus si plura in hominibꝝ vicia correcciónis imposu tas tolerat. reseruās ea diuīni cēslure iudi cū idem fieri de p̄ncipaliū delictis necitas maior expostulat Ut nō p̄tinus p̄ q̄libet rato signatur eoū p̄ncipiat? .cū apls domi nis etiā discolis et xp̄is phariseis xp̄ocis obedire p̄cepit et Arresto. diffinit p̄ncipem nō debere reguti Tidit hoc tragicus ille qui monuit atbeniē. ne leonē introduce rēt in ciuitatē. introducū vero eū cū omni māsuetudine et lenitate tractarēt q̄ silitudo satis est accōmoda rei quā agim? Qđ si d

¶

Super materia scismatice

9

quolibet principate hec vera sunt / ipi domi/ no oim / et eo seruo oim / quo dñ oim pa/ pam loquor quis nō hoc cōe mie debitum impendendū arbitretur: Esto dñs bñdcū errauerit in nō offerendo celeriter viā cessi onis / attendatur in eo potuisse caderē dece ptiōes q̄les numeramus / Proueniētes et subditis. Attēdatur humane cordis fragilitas ad honores q̄rendos auida. et p̄tinax ad retinendos. attendatq̄as vires habet an suspicioes ingeste a malinolis / nec esse facile illos p̄ libito diuellere Attendat insu per p̄nia ipius offerētis iam p̄dez id qđ ab initio querebas. Deniq̄ si erratū est ab eo / nunq̄d sibi ianua penitētie / que cui libet in serioz agit aet / obcludetur. Nūq̄d penalis carcer / nunq̄d innumeri dolores alij i cor/ pore in bonis / in fama iam plus qđrien/ nio tolerati. diluere sufficiūt hoc erratū. Vi derint si q̄ sint mostrātes oppositū vbovel ope / ne plus hostili odio psone / quam vni tatis publice zelo se pdant inflāmatos. Itaq̄ placet hoc loco inserere quādā ep̄laꝝ quasi noie suo ad regem francie destinataꝝ que sic contexta est.